jis nempe qui continebantur in Hebræorum canone. Quod si alios rejecerunt ex censu Scripturarum canonarum, relate tantum ad illum canonem hoc affirmarunt; quia licet ab ecclesiis hi libri uti divini admittentur, quod quidem hi ipsi scriptores fatentur, ex defectu tamen canonis solemniter ab Ecclesia universa confecti, qui omnes adstringeret ad illos admittendos, factum est, ut honor canonarum Scripturarum solis passim protocanonicis tribueretur. Ad exactam prouide scientia et critics regulam Tridentinum conc. canonem suum confecit, nec ei propterea verendum erat anathema scientiarum. Bene vero protestantes haereticis sibi omnia timenda habent ab anathemate ecclesie Christi cui rebelles existunt sub obtenu scientiae sue que eos inflat cum dispendio aeternæ salutis.

*Ad 13. D.* Id est, non destinerunt viri temerarii, siue perpauci, qui contra Ecclesie auctoritatem maiuerunt haereticis velificare quam sinceram doctrinam catholicam sectari, C. vere catholici N. Etenim ab adversariorum censu seponi debent Sextus Senensis et Bernardus Lamy, qui ejusdem auctoritatis profertur esse libros protoe. et deuterocanonicos, quamvis quoad eorum notitiam, seu quoad nos, eosdem inter se distinguant (1). Sane Sextus Senensis excandescit in haereticos eo quod nobis eripere tenuaverint libros deuterocanonicos, eos expungendo e sacrorum Bibliorum canone (2). Itaque duo illi supersunt Dupin et Jahn quorum scilicet satis explorata est temeraria ac libera nimis sentienda ratio, quique omnibus sinceris catholicis suspecti idcirco sunt: quanquam neque isti omnino adversarii nostris consentiant (3).

*Ad 14. D.* Cujus nulla auctoritas est, utpote auro hollandico corrupti et ad ineundam calvinistarum gratiam proditoris ecclesie sue a qua propterea semel et iterum damnatus est, C. Cujus sit auctoritati fidendum N. Cum hic sycophanta solus sit qui ab adversarii opponatur idemque rejectus a suis, exinde patet quid de libris deuterocanonicis sentiat ecclesia Graeca (4).

(1) Cf. Sixt. Senens. *Biblioth. Sanctorum* lib. I, sect. 1. ed. Neap. 1742, pag. 2 et Bernard. Lamy in *Apparatus biblico*, I. II, cap. 4 et 2. ed. Lugd. 1696, p. 511 seqq.

(2) En eius verba que leguntur in eius prefat. § 9. quaque certe hanc arridebunt adversarii nostri: «Ali ab ipsa divinarum litterarum auctoritatem *scleratus*, magisque impie bellum aggressi numerum nobis utriusque Testamenti voluminum immuniant, et ad minorem summam redigunt: inter quos Lutherus et Zwinglius ex Veteri prium Testamento eliminant libros *Sapientia*, *Ecclesiastici*, *Tobie*, etc.... veluti apocrypha et incertae auctoritatis et fidei scripta, etc.»

(3) Quanquam Dupinus in op. *Dissertation préliminaire sur la Bible*. Paris 1701. tom. I, ch. I, § 6, plura habeat communia cum adversario nostro, qui pleraque ab illo mutatus est, attamen assentitur conc. Tridentini decreto quo ut canonicos recipiendos sanxit libros de quibus agimus: en eius verba: «Toutes ces raisons et ces considérations jointes ensemble sont suffisantes pour établir l'autorité de ces livres, dont la définition du concile de Trente ne laisse aucun lieu de douter.» Quod vero spectat ad Jahn, ipse in *Introduct. ad lib. sac. V. T.* cap. 2, § 50, anicipitem se ostendit, utrum conc. Trid. discrimen sustulerit, quod, eo quidem sentiente, extitit circa diversam librorum protocanon., et deuterocanonicorum auctoritatem.

(4) Quod nec Domine ipse dissimulat. Cf. que de Cyrillo

*Ad 15. Resp. I. Neg.* suppositum de ecclesia protestanti; protestantes nunquam constituerunt Ecclesiam, sed agmen haereticorum qui perduelles in Ecclesiam Christi sunt nec minus ab Ecclesia quam a se invicem divisi; ecclesiam proinde protestantem non potuit synodus Dordracena representare.

*Resp. II. D.* Id est, synodus Dordracena in suo confiendo decreto antiquitatis vestigiis adversata est, C. institut N. Nam, ut vidimus, antiquitas universa, quamvis inter canonicos, prout canonicorum nomine significabantur libri in canone iudaico contenti, deuterocanonicos interdum non recensuerit, agnoscit tamen eos et sacros esse et ab Ecclesia uti divinos in se probari, et si eadem certitudine extrinseca, seu *quoad nos* eadem ratione ac de primis illis non constaret. Universa insuper antiquitas, nullo discriminis interjecto, eos libros una cum ceteris recensuit firmiterque retinuit. Contra vero synodus Dordracena ex censu divinorum librorum eos expunxit, et ad calcem librorum protocanonicorum rejicit cum apposito titulo: *Libri Apocryphi*. Ceteræ autem ecclesie a synodo representata, nulla ejusmodi decreti ratione habita, libros eosdem e Bibliis penitus ablegavit (1).

Post prolixam hanc discussionem juverit et nobis percontari quænam ecclesia (ut ecclesie nonem cœui protestantium liberaliter concedamus) in errore sit, catholica an protestans? Que in confirmationem canonis Tridentini documenta afferuntur certissima sunt et ad critics unguem exacta; que ab adversariis vero proferuntur partim præpostero sensu sunt intellecta, partim exaggerata, partim denum falsa ac putida mendacia. Eligat igitur lector. Tales sunt protestantium triumphi!

*III. Obj.* Nonnulli saltem libri N. T. nunc in canone recepti sunt, qui in canone ecclesie Romanae desiderabantur. Siquidem I. constat ex Eusebio Caium presbyterum ecclesie Romanae sec. III. non admisso nisi tredecim epistolas s. Pauli, cum eam non annumeraverit que ad Hebreos inscripta est, et s. Hieronymus qui Romæ Damaso ab epistolis fuit aperte seribat: «Paulus Apostolus in epistola ad Hebreos, quem latina consuetudo non recipit (Comment. in cap. 6. Is. ad v. 2); quod et alibi repetit (2).

3. Idem dici debet de Apocalypsi quoad orientales, eodem s. doctoré teste (*In epist. cit. ad Dardan.*); imo Lueari in ordine ad canonem scribit doctus p. Le Quien in adnot. 1. ad cap. 17, libri IV. *De fide Orthodoxa s. Joan. Damasceni* o. p. tom. I. p. 285, ubi inter cetera observat synodus Bethleemiticam p. 389. libris in canone Laodiceno contentis ceteros addidisse, et declarasse *insece ac maligne* ne nefando Cyrillo ἀποκρύπτως apocryphos nominatos. Cui sanctioni Dionysius Cp. cum aliis episcopis bene multis et presbyteris suffragatus est in responsione ad articulos calvinistarum an. 1672.

(1) Cf. *Notice sur les livres apocryphes de l'ancien Testament, en réponse à la question FAUT-IL LES SUPPRIMER?* par C. E. F. Moulinié, pasteur de l'Eglise de Genève, Genève, 1828. Quem rite opponere possumus Domino, utpote qui et doctrina et auctoritate plurimum valeat inter suos, dum Domine nulla existimatione clarescit.

(2) In epist. CXXIX. ad Dardan. ed. Vallars. n. 3. in *Catal.* in Caio; ad cap. 8. Zacharie et in Matth. c. 26. ac denum in epist. ad Evangel. et alia ad Paulinum. Cf. adnot. Vallarsi ad pag. 905. tom. I.

teste anteriore scriptore Magno Dionysio Alexandrino (*Apud Euseb. Hist. Eccl. lib. VII, cap. 25*). 4. Concepit porro nequit, quomodo Ecclesia sec. XVI. potuerit innotescere, quod quatuor saltem prioribus seculis ignoravit Ecclesia, cum nullam posthaec ipsa revelationem haberet. 5. Non immerit igitur Roma vehementer obmurmuratum est, referente Sarpio (*Storia del concilio di Trento*, lib. II), quod a congregatione quinque cardinalium et quadraginta octo episcoporum, qui exquis diecesibus praeraverant, nec magni erant theologi, præcipiti consilio decretum de re adeo difficile latum fuerit. Ergo.

*Resp. N. A. Ad 1. prob. D.* Caius rom. ecclesie presbyter non anumeravit epistolam ad Hebreos inter epistolas s. Pauli, C. non agnoscit eam epistolam uti divinam atque canonicam N. Duæ ejusmodi quæstiones permisceri inter se nequeunt: altera quippe ab altera antiquitus sejuncta fuit. Quidam enim uti divinam habuerunt epistolam ad Hebreos, quamvis eam a Paulo conscriptam esse inficiarentur (1), prout contigit Apocalypsi cuius auctorem diversum esse ab Apostolo Joanne aliqui ex antiquioribus existimarent, quin tamen ejus divinitati quidquam derogarent (2). Caius propterea potuit eam quidem adjudicare epistolam apostoli Paulo, nec tamen canonicam ejus auctoritatem ob id inficiari, ut patet ex ipsius Eusebii verbis (3). Sane cum videamus a Clemente plures ex hac epistola sententias proferri perinde ac ab aliis scriptis canonicis, patet ab ecclesia Romana eam inter Scripturas canonicas seu divinas fuisse adoptatam (4).

Ex his responsio fluit ad alteram probationem ad-

(1) Cf. Michaëlis, *introduct. au Nouveau Testam.* Genève, 1822. tom. IV, chap. 24. sect. XV., p. 224. et Cellier, *introduct. etc. Division II, sect. XI.*, pag. 448. seqq. Certe Tertullianus lib. *De pudicitia*, cap. 20. eam adscribit Barnabæ, ac receptionem eam esse dicit *apud Ecclesias epistolam Barnabæ* (nempe epistolam ad Hebreos) *illo apocrypho Pastore mæchorum*. Cf. etiam s. Hieronym. *De viris illustr. in Paulo*, et *Origenem apud Euseb. lib. VI, cap. 23.*

(2) Cf. Dionysium apud Euseb. lib. VII, cap. 25. et ejusdem epist. ad Hermannomonem que est num. 12. edit. ejus opp. *De Magistris* num. 2. pag. 178.

(3) Sic scribit Eusebius lib. III, cap. 5. «Sciendum tamen est epistolam ad Hebreos a *nonnullis* ideo esse repudiata, quod dicent eam ab ecclesia romana pro certa ac genuina Pauli epistola non haberi; et lib. VI, cap. 20. loquens de Cao qui tredecim tantum enumeraverat epistolam Pauli, subdit: «Sane hec epistola (ad Hebr.) etiamnum a *quibusdam romanis* apostoli esse non creditur.» Porro utriusque Ruffinus veritatem *latinos*, quam versionem probat Valesius, cum Eusebii insolens non sit *latinos* vocare *romanos*; ut prolatis exemplis ostendit idem Valesius, in not. ad utrumque locum. Inter hos Romanos seu *latinos* qui Pauli abjudicarunt hanc epistolam, recensendus etiam est Hippolytus, episcopus Portusensis in lib. *Advers. heres.*, teste Photio in *Biblioth.* cap. 121. Ceterum cf. Theodoretum in prologo in epist. ad Hebreos, ubi ex veterum consensu b. Pauli eam esse ostendit. A Clemente Romano epistolam ad Hebr. tributam fuisse apostolo Paulo testatur Stephanus Gobatus apud Photium.

(4) Cf. de hoc argimento Estium in epist. ad Hebr. *de auctoritate epistolæ, et de auctore hujus epistolæ. Comment. in omnes Pauli epist.* Dual. 1616. tom. II, p. 569. seqq. item Cellier op. cit. *introduct. Divis. II, sect. XI.* ubi ejus auctoritatem vindicat adversus Michaëlis, qui præterea causam assignat quare ab impugnatoribus cataphrygarum seu montanistarum in dubium saltem revocata fuerit auctoritas epistolæ ad Hebreos, ob abusum scilicet nonnullorum locorum ejusdem epistolæ.

ductam ex s. Hieronymo: qui quidem non de Romana proprie ecclesia loquitur, sed de ecclesiis *latinis*, seu potius de *latina* consuetudine, quo nomine ecclesie occidentales in genere significantur, apud quas potuit esse circa auctorem hujus epistolæ dissensus. Quod si vere loquitur de ecclesia romana, non loquitur nisi de nonnullis ejusdem membris, siquidem exploratum est, atque s. Hieronymi plerosque omnes camdem epistolam receperisse, ut ostendit Bonfrerius (*In cit. prælog. cap. 4. sect. 8*). Ceterum idem s. doctor in epist. ad Dardanum testatur non solum hanc epistolam et ab omnibus retro ecclesiasticis græci sermonis scriptoribus suscipi... et quotidie ecclesiarum lectione celebrari, verum etiam profitetur se eam suscipere tanquam canonicam una cum Apocalypsi: «Nequaquam, subdit, hujus temporis consuetudinem, sed veterum scriptorum auctoritatem sequentes, qui plerumque utrinque abutuntur testimoniis, non ut interdum de apocryphis facere solent... sed quasi canonicis et ecclesiasticis» (1).

*Ad 3. D.* Sequoris atatis et quoad verum ejus auctorem, C. atatis anterioris et quoad ejus divinam inspirationem N. Certum enim est Apocalypsim prioribus duobus seculis etiam ab orientalibus uti divinam admissam fuisse, postea vero dubitari ecpum de divina ejus origine ac de ejus auctore, quem ali Joannem Evangelistam, alii Joannem presbiterum esse contendebant (2). Ceterum in ecclesia romana nunquam de ejusdem canonicitate excitata dubitatio est (3), quod nobis plane sufficit.

*Ad 4. D.* Si reipsa Ecclesia definitivisset sec. XVI, quod ignoravit Ecclesia IV. priorum seculorum, *Tr. vel C.* si secus egit N. Jam enim ostendimus quomodo ab apostolicis inde temporibus in ecclesia romana idem canon obtinuerit, ac veluti per manus fuerit hinc usque transmissus. Nulla proinde indignit nova revelatione ad canonom statuendum Ecclesia, sed solo divino subsidio ne unquam deciperetur, prout re vera factum est. Laborat propterea difficultas falso, ut aiunt, supposito (4).

*Ad 5. Si fides adhibenda sit huic scriptori haereticis.*

(1) Loc. cit. Notanda vero hic est in s. doctoré coniunctio istarum vocum: *canonicis et ecclesiasticis*, quæ pro eodem usurparunt, secus ac contendunt adversari.

(2) Recoluntur superius dicta; Cf. præterea Cellier op. cit. *Divis. 3. sect. 3.*

(3) Ibid.

(4) Apposite ad hanc ipsam difficultatem respondebat auctor certe minime adversaris suspectus, scilicet Duria, op. cit. lib. I. ch. 1. § 6. «Quoiqu'il ne se fasse point de nouvelle révélation à l'Eglise, elle peut, après bien du temps, être plus assurée de la vérité d'un ouvrage, qu'elle n'était auparavant; quand après l'avoir bien examiné, elle a trouvé un légitime fondement de n'en plus douter, et une tradition suffisante, pour le juger authentique. C'est la raison pour laquelle saint Jérôme dit que l'Euvre de saint Jude avait acquis de l'autorité par l'antiquité et par l'usage, et mérité d'être mise au rang des livres sacrés du Nouveau Testament.»

Atque hic obiter observo, quod si valerent argumenta quibus utuntur calviniani, et Domine inter ipsos, ad impugnandum canonicitatem librorum deuterocanonicorum V. T., deberent pariter excludi ab hoc censu deuterocanonicorum Novi Testamenti, quos tamen ipsi uti canonicos admittunt. Eadem siquidem et validiora fortasse urgeri possent adversus horum canonicitatem argumenta ac pugnent contra canonicitatem deuterocanonicorum Testimenti Veteris.

cis colludenti ac in pluribus falsitatis convictio (1), C. secus N. Porro decretum de quo agitur licet ab initio, prout temporum serebat conditio, nonnisi a paucis editum fuerit, tamen ab universa synodo, totaque demum Ecclesia catholica probatum est. Decreta autem omnia anteriora denuo concilii sub exitu sanxerunt cardinales sex, legati quatuor, patriarche tres, archiepiscopi triginta duo, episcopi ducentum viginti octo, abbates quinque, generales ordinum ministri septem, episcoporum procuratores plurimi (Sess. XXV). Addimus, quod Sarpius una cum hæreticis suis decreto Tridentino, etiamsi decies centena millia episcoporum congregata illud tulissent, impavide refragatus esset. Non error siquidem intellectus, sed voluntatis vilium in eo fuit. Quid porro cum ejusmodi hominiibus agas?

**PROPOSITIO II.** — *Rejecta Ecclesia catholicae auctoritate, nequeunt protestantes certum sacrae Scripturae canonem constituere.*

Hujus propositionis veritas suapte natura ex iis profluit, que in superiori propositione disseruimus. Etenim non aliunde auctoritas nobis constat sacrarum Scripturarum sive Veteris, sive Novi Testamenti, quam ex canone ecclesia Romana seu Ecclesia catholica universa, que labente tempore illum amplexa est juxta illius ecclesie traditionem, constantem sane atque perpetuam ab ætate apostolica ad concilium usque Tridentinum. Antiqui siquidem canones seu catalogi sacrorum librorum quos reliqua ecclesie particulares, ac patres seorsum sumpti exhibuerunt, plurimum inter se discrepant. Nam alium eam non dedit Melito Sardianus, alium synodus Laodicæna, alium vero canones et constitutions *Apostolicæ* numerat, alium Origenes, alium auctor *Synopseos Athanasianeæ* (2), alium s. Gregorius Nazianzenus (3) et ita porro (4). Omnes quippe vel deficiunt vel re-

(1) Card. Pallavicinus detexit 360. errores facti in Historia Pauli Sarpii quos ei reprobat.

(2) Etenim, ut vidimus, Melito in canone suo omittit libros omnes N. T. et in can. libror. V. T. prætermittit Baruch; contra vero Synod. Laodicæna in suo can. recenset Baruch, omittit vero Apocalypsim; in can. LXXXV. apostolico inter libros canonicos recensentur libri Judith, et tres Machaæorum, omittuntur vero libri Baruch, Tobiae, Sapientie, et Ecclesiastici; ex libris vero N. T. omittit Apocalypsim; sed econtra inter canonicos annuerantur Clementis ejusdem duas, et octo libri constitutio- num ejusdem Clementis. Origenes exhibit can. Hebreorum; auctor Synops. Athanas. numerat 151. psalmos, excluditque et canone libros deuterocan. V. T.

(3) Et ipse sequitur canon. Hebreorum quoad libres V. T. et omittit Apocalypsim ex libris N. T. in suo can. XXXIII. *De veris et germanis scriptura libris.* Opp. ed. 1650. tom. II. p. 98.

(4) E. g. Cyrus Hierosolym. Catech. IV. n. 53. licet et ipse tradat canon. Hebreorum, attamen includit in hoc can. prophetiam Baruch et epistola Jeremias, que constituit caput 6. Baruch in Vulgata. Philastrius Brix. De heres. cap. 88. excludit e libris canon. Epistolam ad Hebreos et Apocalypsim. ed. Brix. 1758. Attamen in hoc sibi non constat. Cf. cap. 60. et 80. Canon pariter ecclesie Syriæcæ excludit Apocalypsim. Contro vero Barnabas allegat testimoniun ex lib. IV. Esdras v. 3. in ep. c. 41, apud Cotelier. Sic in *Constitution. apostol.* lib. VII. cap. 2. et seq. uti ex posteris Scripturis testimonia adducuntur ex epist. Barnabæ.

dundant. Scriptura nullum uspiciem censum horum librorum exhibet. Cum autem haec sola documenta sint, ex quibus nobis genuinus canon constare possit, eluet, seposita Ecclesiæ catholicae auctoritate, nullam viam certam patere protestantibus illam responsum posse ad canonem sibi constituendum.

Sane nunquam sibi constitere acatholici in numero librorum canoniconum desinendo. Lutherani ab initio rejecerunt ex sacrorum librorum censu libros omnes deuterocanonicos Veteris Testamenti, epistolam videbilem ad Hebreos, epistolam s. Jacobi, et s. Iudea, II. s. Petri, II. et III. s. Joannis una cum Apocalypsi. Calvinus primum ejus assecetas repulerunt pariter libros omnes deuterocanonicos V. T., cum tamen deuterocanonicos N. T. libros retinerent (1). Quia in evidentur antiquos fuisse imitati hæreticos, expungentes nimurum pro libidin sua e librorum sacrorum censu quos cerebrosis suis commentis adversari posse reprehendebant (2). Protestantes deinceps seorsum sumpti quod hosce ipsos libros in diversas abiecte sententias; donec visi demum sunt, ii saltē qui in Germania degunt, unanimi ferme consensione admittere quotquot N. T. libros in canone suo catholica recenset Ecclesia (3). Verum novis Biblicorum studiis excitatis, ac rationalismo in dies percrebente, adeo secum ipsi pugnare cœperunt, vix ut ullus liber

Ibid. tom. I. p. 565. et lib. II. cap. 22. Oratio Manasses ib. p. 252. Tertullian. veluti ex Scriptura sacra adducit lib. *Præscript.* cap. 5. testimonium ex lib. IV. Esdr. VIII. 20. et iterum lib. IV. cont. Marcius. cap. 16. ex eod. libro allegat c. 15., 1. Cf. Rigalt. et Pamel. Sic Cyprianus ep. LXXIV. p. 141. ed. Maur. laudat lib. III. Esdr. IV., 38. cuius textum profert. S. Irenæus lib. IV. *contr. Hæres.* c. 20., n. 2. edit. Mass. citat tanquam Scripturam canoniam librum Hermæ, nempe *Pastorem*, scribens: «Bene ergo pronuntiavit *scriptura*, quæ dicit: primo omnium crede, quoniam unus est Deus, etc.» quæ desumpta sunt ex lib. II. Mand. 1. cf. Massuet. diss. 3. art. 1., 7. quod et alii patres preseriptum Græci præstiterunt, quorum testimonia collegit Cotelier in previo *judicio de Hermæ Pastore.* Origenes, lib. I. cont. Cels. n. 65. Videtur apostolicam auctoritatem tribuere epistola Barnabæ, prout et ante ipsum præstiterat Clem. Alex. lib. II. *strom.* ed. Pott. Venet. 1757. p. 447. ubi cf. adnot. edit. et iterum lib. p. 472. tum lib. V., p. 685. Et hec specimenis gratia attulisse sufficiat, ut appareat quanta olim circa Scripturarum canonem vigererit discrepancy.